
 

Decreto nº032 de 18 de maio de 2023. 

 
Reconduz, nomeia e confere posse aos 
membros do Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente – CODEMA do Município de 
Desterro do Melo e do Conselho Gestor da 
APA Alto Xopotó e dá outras providências. 
 

A Prefeita do Município de Desterro do Melo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e em especial a contida no inciso VI, do artigo 66 da Lei Orgânica 
Municipal  

Considerando que alguns membros do CODEMA devidamente nomeados pelo Decreto n º 
22/2021 não possuem mais vínculos funcionais com os setores que representavam no respectivo 
conselho;  

Considerando as modificações contidas no Decreto n º 101 de 19 de outubro de 2022;  

Considerando o contido no artigo 6º do Regimento Interno sobre a recondução dos membros do 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente- CODEMA  

Decreta: 

Artigo 1º  Ficam reconduzidos, nomeados e empossados os seguintes membros do Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente- CODEMA do Município de Desterro do Melo: 

I- Representantes do Governo Municipal : 

Sildelaine Aparecida Meireles Melo  

Silvana Amanda Amaral  Tafuri  Araujo   

II- Representantes da Polícia Militar :  

Tarlei José de Souza Fonseca  

Jhon Lennon Henrique da Silva   

III- Representantes dos Produtores  Rurais  

                Emanuel Amaral  

                 Cleusa Barbosa Véspoli  

 

 

 



 

 

IV- Representantes do Poder Legislativo: 

                 Alípio Ferreira de Lima Filho 

                 Paulo Lopes Ângelo da Silva   

V- Representantes da EMATER  

                  Karla Renata da Silva  

VI- Representantes da Secretaria Municipal de Educação  

           Leonardo de Melo Coelho  

           Nelize Aparecida Marques de Castro  

Artigo 2º - Ficam os membros do CODEMA reconduzidos, nomeados e empossados 
para o Conselho Gestor da Área de Preservação Ambiental – APA Alto do Xopotó do 
Município de Desterro do Melo.  

Artigo. 3º O mandato dos membros designados neste Decreto será de 02(dois) anos, 
não mais permitida sua recondução.  

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos em 21 de março de 2023.  

 

Desterro do Melo, 18 de maio de 2023.  

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri 

Prefeita 

 


	Decreto nº032 de 18 de maio de 2023.

